در نتیجه‌ی گفت و گوهایی که میان معاویه و امام حسن صورت گرفت، امام حسن با معاویه صلح کرد و کنار رفت. معاویه کاملاً مستقل گردید. او کسانی را که قبلاً با خود همراه و همدست کرده بود به حکومت ولایات فرستاد.

به این ترتیب حکومت بنی امیه تشکیل گردید و معاویه خلیفه‌ی مسلمین شد. این حکومت، سال ۹۱ هـ ق و سال ۸۱ میلادی از سال ۴۱-۱۳۲ هـ ق / ۷۵۰-۶۶۱ م دوام یافت. در این مدت چهارده تن خلافت کردند. نخستین آنان معاویه ابن ابی سفیان و آخرین ایشان مروان بن محمد جعدی (معروف به مروان حمار) بود.

معاویه (در سال ۵۶ هـ ق) به مروان بن الحکم- عامل خود در مدینه دستور داد که از بزرگان آن شهر برای پسرش «یزید» بیعت بگیرد. مروان به این امر دست نیافت.

بنابراین دوران حکومت بنی امیه با جنبش «موالی» همراه بود که کینه طبقه حاکم عربی را به دل داشتند، در نتیجه درگیری جدیدی رخ داد که ریشه در مسائل قومی داشت. اینان یکی از نیروهای فشار سیاسی را تشکیل دادند که در فروپاشی و سقوط و انقراض خلافت بنی امیه نقش داشتند؛ زیرا گروهی بودند که بسیار کارمی کردند، ولی مزد کم می گرفتند.

در آغاز دوره امویان - در کوفه در سال ۴۳ هـ. ق / ۶۶۳م - موالی نخستین جنبش اسلامی را به وجود آوردند. معاویه با این جنبش مقابله کرد. از دوران یزید بن معاویه به بعد، جنبش «موالی» شفاف تر شد؛ زیرا مسلمانان سرزمین های فتح شده افزایش یافت و هم زمان نو مسلمانان دیدند که امتیاز عرب ها (به ویژه اشراف اعراب مسلمان) افزایش می یابد، موالی نیز نیرویی تشکیل دادند که در جامعه آن روز منزلتی یافت.